Universidade Estadual de Maringá
Centro de  Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

EDITAL No 073/2024-DMD

A Chefe do Departamento de Medicina, do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições, considerando a
Resolução no 004/2023-COU e o Edital no 252/2024-PRH,

TORNA PÚBLICA

A data, horário e o local para a realização da prova escrita do Concurso Público para o
cargo de Professor de Ensino Superior, para a área de conhecimento (subárea(s) ou
matéria(s)) pertinente a este Departamento, conforme segue:

Área de conhecimento: (49) Oftalmologia
Data: 28 de novembro de 2024
Horário de início: 08h00min
Local: Bloco S05, sala 12

CONTEÚDOPROGRAMÁTICO

1. Glaucoma.
2. Uveíte.
3. Doença vascular da retina.
4. Estrabismo.
5. Efeitos colaterais oculares de medicações sistêmicas.
6. Traumatismo–Urgências em Oftalmologia.
7. Tumores oculares.
8. Catarata.
9. Patologias da córnea.
10. Olho vermelho-Conjuntivites.

REFERÊNCIAS

Cornea- Fundamentals, Diagnosisand Manegementvols I e II- 4th edition, Mark J.
MannisandEdward J. Holland, Ed. Elsivier.
DiagnósticosComplementaresemOftalmologia:daanamneseàgenética.-
Ed.CulturaMédica, Rio de Janeiro, 2017.
Kanski Oftalmologia Clínica. Uma Abordagem Sistemática. 8ª edição. Editora Elsevier,
2016. Oftalmologia.Yanoff,Myron/Duker,JayS.5ªEdição.Ed.GenGrupoEditorialNacional
Participações S/A. 2022

Maringá, 12 de novembro de 2024.

PROFA. ME. SILVIA MARIA TINTORI

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA